PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	Проект

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	__.03.2025

	№ _____

	О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации МБДОУ «Чажемтовский детский сад» на территории Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района

В соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 05.10.2015 № 133-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Томской области», статьёй 20 Устава Колпашевского района, решением Думы Колпашевского района от 14.07.2006 № 178 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании «Колпашевский район», по инициативе Главы Колпашевского района, в целях учёта мнения жителей Чажемтовского сельского поселения, на территории которого расположено МБДОУ «Чажемтовский детский сад», в отношении которого рассматривается вопрос о реорганизации
Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Назначить опрос граждан, проживающих в с.Чажемто, с.Озерное, д.Могильный мыс, д.Игнашкино, с.Старо-Короткино, д.Новокороткино, д.Сугот, д.Новоабрамкино, д.Староабрамкино Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района в целях учёта мнения населения по вопросу целесообразности реорганизации МБДОУ «Чажемтовский детский сад» путем присоединения к  МАДОУ ЦРР «Золотой ключик» Колпашевского района.

2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при проведении опроса граждан: «Согласны ли Вы на реорганизацию МБДОУ «Чажемтовский детский сад» путём присоединения к МАДОУ ЦРР «Золотой ключик» Колпашевского района»?».
3. Провести опрос жителей: Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района 13 мая 2025 года с 11-00 до 15-00 часов местного времени.
4. Утвердить методику проведения опроса граждан, назначенного настоящим решением, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

5. Утвердить форму опросного листа для проведения опроса, назначенного  настоящим решением согласно приложению № 2 к настоящему решению.
6. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе на территории Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района – 60 человек.
7. Сформировать комиссию по проведению опроса граждан Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района и утвердить её состав согласно приложению № 3 к настоящему решению.
8. Комиссии по проведению опроса граждан:

8.1. Провести первое заседание 10 апреля 2025 года;
8.2. Утвердить местонахождение пункта опроса, и при необходимости график работы комиссии в пунктах опроса.
8.3. Уведомить о проведении опроса граждан Чажемтовского сельского поселения не позднее чем за 10 календарных дней до дня проведения опроса путём размещения объявления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район» в разделе «Новости».
8.4. Осуществить все необходимые организационные мероприятия, направленные на реализацию настоящего решения.

9. Установить адрес места нахождения комиссии по проведению опроса граждан Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района- Колпашевский район, с.Чажемто, ул.Фестивальная д.4 (здание Дома культуры с.Чажемто).
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колпашевского района.

11. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

12. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов
местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Б. Агеев

	_____________И.Г. Токарева

Приложение № 1
                                   УТВЕРЖДЕНО

                                   решением Думы

                                   Колпашевского района

                                   от __.__.____ № ____

Методика

проведения опроса граждан
1. Цель опроса: выявление мнения населения.
2. Объект опроса: жители Чажемтовского сельского поселения, обладающие избирательным правом.

3. Метод опроса: тайное голосование по опросным листам в пунктах проведения опроса.

4. Опросный лист выдается гражданину по предъявлению паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
Данные гражданина (фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, место жительства) получившего опросный лист вносятся в список участников опроса.
5. При проведении опроса граждан лицо, выдающее опросный лист, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа.
По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» вариант ответа «За» или «Против», ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, инициалы.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

6. Заполненные опросные листы опускаются голосующими в ящик для голосования, который должен находиться в поле зрения членов комиссии.

7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секретаря и членов Комиссии, по форме, являющейся приложением к настоящей методике.

8. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.

                                   Приложение к методике проведения опроса граждан, утвержденной решением Думы Колпашевского района от ________________№____
ПРОТОКОЛ

о результатах опроса граждан
с._________                                                                  «___»____________ 20___года

Комиссией по проведению опроса граждан ___________________сельского поселения Колпашевского района (далее – Комиссия) в _____________ сельском поселении Колпашевского района «____»______________20____ г. проведен опрос граждан  по вопросу_______________________________________________________
 _________________________________________________________________.
          Настоящий протокол составлен на основании решения Думы Колпашевского района от «___» __________20__ г. №____ «О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации МБДОУ «Чажемтовский детский сад» на территории Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района» Комиссией в составе:

Председатель комиссии:

__________________________________________________________________

Секретарь комиссии:

__________________________________________________________________

Члены комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Минимальная численность жителей _____________сельского поселения участвующих в опросе установлена решением Думы Колпашевского района от «___» __________20__  №____ «О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации МБДОУ «Чажемтовский детский сад» на территории Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района» в количестве - ____ человек.

Гражданам было предложено ответить на следующий вопрос: «Согласны ли Вы на реорганизацию МБДОУ «Чажемтовский детский сад» путём присоединения к МАДОУ ЦРР «Золотой ключик» Колпашевского района»?
Комиссия установила:

	Число граждан, принявших участие в опросе

	Число голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Число записей в опросном списке, оказавшихся недействительными

	Число опросных листов, признанных недействительными

	Количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на опрос

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

признать опрос состоявшимся

признать опрос не состоявшимся

РЕЗУЛЬТАТ ОПРОСА:

В соответствии с проведенным опросом население:

_____________________________________________________________________
(одобрило / не одобрило реорганизацию общеобразовательной организации)

Подписи:
Председатель комиссии:
_________________ _______________________

                                                                      (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии:        _________________ _______________________
                                                                      (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Члены комиссии:
П

Приложение № 2
                                   УТВЕРЖДЕНО

                                   решением Думы

                                   Колпашевского района

                                   от __.__.____ № ____

ОпросныЙ лист

Для жителей Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района
Дата проведения опроса: «___» __________20___ г.

Место проведения опроса:_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________

	Фамилия, имя,

отчество (при наличии)

участника опроса
	Дата

рождения участника

опроса
	Адрес проживания

участника опроса
	Вопрос: «Согласны ли Вы на реорганизацию МБДОУ «Чажемтовский детский сад» путём присоединения к МАДОУ ЦРР «Золотой ключик» Колпашевского района»»?»
Варианты ответа:

«За» / «Против»
	Подпись

участника

опроса

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения процедуры опроса граждан Чажемтовского сельского поселения, даю согласие комиссии по проведению опроса граждан, назначенной решением Думы Колпашевского района от «___» _________ 20___ г. № ____ « О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации МБДОУ «Чажемтовский детский сад» на территории Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие, относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

Паспорт гражданина РФ: серия _____ номер______________, выдан_______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

_________ _______________________  /___________________________/

                                                                                                         (дата)
 (подпись)                          (расшифровка подписи)

Подпись лица, осуществляющего опрос                                _________ _______________________  /___________________________/

                                                                                                        (дата)
           (подпись)                          (расшифровка подписи)

Приложение № 3
                                 УТВЕРЖДЕНО

                                 решением Думы

                                 Колпашевского района

                                 от __.__.____ № ____
комиссия
по проведению опроса граждан Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района
	Смелова Ирина Валерьевна
Григоренко Алексей Юрьевич
Дубровская Наталия Ивановна

Понжаева Александра Васильевна

	Депутат Думы Колпашевского района, заместитель Председателя Думы Колпашевского района;

Главный специалист Управления образования Администрации Колпашевского района;
Главный специалист Управления образования Администрации Колпашевского района;
Ведущий специалист Управления образования Администрации Колпашевского района.